el-Câsiye, 45/18; Sâd, 38/26.
5. el-Hallâf, Abdulvahhâb, es-Siyâsetü’ş-Şer’iyye ev Nizâmu’d-Devleti’l-İslâmiyye fi’ş-Şu’ûni’d-Dustûriyye
ve’l-Hâriciyye, Kahire 1350, s. 40; el-Mubârek, Muhammed, Nizâmu’l-İslâm -el-Hukm ve’d-Devle-, Kahire
1394/1974, s. 25; et-Tabliyye, el-Kutb M., el-İslâm ve Hukûku’l-İnsân, Dâru’l-Fikri’l-Arabî, 1404/1984, s. 278
6. el-Bennâ, Cemal, Kadiyyetu’l-Hurriyye fi’l-islâm, Kahire, 1405/1985, s. 105.
7. Bk. Merzûkî, İbrahim A., Hukûku’l-İnsân fi’l-İslâm (İngilizce’den trc. M. H. Mürsî), Abudabi 1997, s. 391.
8. Bk. İbn Hişâm, es-Sîretu’n-Nebeviyye (nşr. Mustafa es-Sekâ ve dğr.), Beyrut ts., II, 147-148; Ebu Ubeyd, İbn
Sellâm, Kitâbu’l-Emvâl, Kahire 1981, s. 126 vd.

21. Güler, İlhami, Politik Teoloji Yazıları, Ank. 2002, s. 137; Abdulkerîm, Fethî, ed-Devletu ve’s-Siyâdetu fi’l-
Fıkhı’l-İslâmî, Kahire 1404/1984, s. 311.
22. Pezdevî, Ebu Yusr, Ehl-i Sünnet Akâidi (Usûlü’d-Dîn) (çev. Ş. Gölcük), 2. bs., İst. 1988, s. 276. Belirtelim ki,
‘teğallub imameti’, yani seçim ve güvenoyuyla değil de güç kullanımı ve zor (ğalabe) yoluyla gerçekleşen siyasal
iktidar çerçevesindeki tartışmalar, olması gerekeni belirlemekten çok bir realite karşısından takınılabilecek en
isabetli tutumun tespitine yöneliktir.
23. bk. Kâdî Abdulcebbâr, a.g.e., 753-754; Tespîtü Delâili’n-Nübüvve (nşr. A. Usman), Beyrut 1966, I, 252-263;
Bağdadî, el-Fark beyne’l-Firak (nşr. M. M. Abdülhamîd), Beyrut 1416/1995, s. 349; Şehristânî, el-Milel ve’n-
Nihâl (nşr. E. A. Mehnâ, A. H. Fâur), Beyrut 1415/1995, I, 117; Nevbahtî, Kitâbu’l-Firaki’ş-Şîa (nşr. H. Ritter),
İst. 1931, s. 7-9; İbn Humâm, a.g.e., 253.
24. ‘Sizden, içinizden (min-küm)’ (Nisa, 4/59) ibaresiyle, Kur’an, bir yoruma göre, itaati yöneticilerin ümmetin
seçimiyle gelmeleri, onların güvenine kaynak olmaları anlamında ümmetten olması şartına bağlamıştır.
Ammara, M., el-İslâm ve Hukûku’l-İnsân -Darûrât... Lâ Hukûk-, Kuveyt 1405/1985, s. 39. Halk, gerek ehl-i hal
ve akd aracılığıyla gerekse biatı kabul şeklinde doğ ru dan olsun, siyasal iktidarın güç kaynağı ve belirleyicisidir.
el-Mubârek, a.g.e., 30, 105.
25. Bk. Ebu Ya’lâ, a.g.e., 250.
26. Tibi, Bassam, “İslâm Uygarlığında Sivil Toplumun Dayanağı: İslâm ve Demokrasi -Uygarlıklar Arasındaki
Köprüler-” (trc.

116; İbn
Teymiyye, Ebu’l-Abbas Takıyyü’d-Dîn Ahmed b. Abdi’l-Halîm, Mecmû’u’l- Fetevâ (nşr. Abdurrahman b. Mu-
ham med), Mekke 1381-1386, XXVIII, 379-380.
82. el-Mubârek, a.g.e., 38; el-Bennâ, a.g.e., 146.
83. Mecelle, md. 1800.
84. Mecelle, md. 1828.
85. Belâzurî, Ebu’l-Hasen, Futûhu’l-Buldân (nşr. R. M. Rıdvân), Mısır 1350/1932, s. 76; Ebu Yusuf, a.g.e., 72-
73; Ebu Ubeyd, a.g.e., 184 vd.
86. el-Bennâ, Kadıyyetu’l-Hurriyye..., 106; Hatemi, Hüseyin, İnsan Hakları Öğretisi, İst. 1988, s. 155; Dağcı,
Şamil, “Temel Hak ve Hürriyetlerin Korunması”, Uluslararası Avrupa Birliği Şûrası Tebliğ ve Müzakereleri (3-7
Mayıs 2000), Ank.